
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Servizi Sociali 

DETERMINAZIONE N. 86 DEL 23/06/2017

OGGETTO:S.O. Agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il servizio idrico. Proroga  

scadenza bando al 31/07/2017

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto che l’Assessorato alle Politiche Sociali del Comune di Scandicci  promuove  una 
politica di sostegno ai cittadini in condizioni di fragilità economica-sociale;

Vista la deliberazione dell’Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 5 del 17/02/2016  con la quale 
viene approvato il regolamento regionale AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a 
carattere sociale per il servizio idrico integrato che conferisce ai Comuni piena autonomia 
nel determinare la misura dell’agevolazione spettante;

Preso  atto  che  il  suddetto  Regolamento  demanda  alle  Amministrazioni  Comunali  la 
facoltà di determinare la misura dell’agevolazione spettante, nel rispetto dei valori ISEE 
prestabiliti  dal  Regolamento,  e secondo una misura individuale derivante da apposite 
graduatorie;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 10/03/2017 con oggetto “Regolamento AIT 
per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale – Approvazione dei criteri 
applicativi  per  le  amministrazioni  comunali  della  SdS  Fiorentina  Nord-Ovest  e  dello 
schema di bando tipo”;

Preso atto  che la presente misura si riferisce a tutti i Comuni partecipanti all’Ambito CT3 
e pertanto a tutti i comuni della Zona Fiorentina Nord/Ovest, eccetto Fiesole e che gli 
importi stanziati per ciascun Comune sono gli stessi dell’annualità 2016, aumentati per i 
comuni più virtuosi di fondi residui relativi all’anno precedente;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  38  del  07/04/2017  con  oggetto 
“Agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il servizio idrico. Adozione e pubblicazione 
bando e approvazione modello domanda di  accesso e dichiarazione sostitutiva” nella 
quale  si  indicava  a  far  data  dal  10/04/2017  la  pubblicazione  del  bando  e 
l’amministrazione comunale si impegnava, previo apposito atto dirigenziale, ad approvare 
la  graduatoria  delle  domande  presentate  e  la  successiva  comunicazione  all’Autorità 
Idrica entro la data del 31/07/2017;



Preso atto del successivo Decreto n. 26 del 12/06/2017 con oggetto “Ripartizione Fondi 
Utenze Deboli – anno 2017 – Conferenza Territoriale n. 3” con il quale l’Autorità Idrica 
richiede la trasmissione dell’elenco degli aventi diritto al beneficio e degli importi delle 
agevolazioni  entro  il  prossimo  15  settembre  2017,  posticipando  il  termine  rispetto  a 
quello inizialmente indicato;

Ritenuto opportuno prorogare il termine per la consegna della domanda di agevolazione 
del  servizio  idrico  dal  30/06/2017  al  31/07/2017  consentendo  ai  cittadini  residenti  a 
Scandicci di usufruire di un maggior arco temporale per la presentazione della suddetta 
domanda di sostegno;

Preso atto che gli uffici del Settore Servizi alla Persona provvederanno alla stesura della 
graduatoria degli aventi diritto, redatta in base all’Isee a partire dal più basso e fino a 
concorrenza  della  soglia  massima  stabilita  in  €  20.000,00  graduatoria  che  verrà 
comunicata entro il 15/09/2017 all’Autorità Idrica Toscana;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari approvato con deliberazioni consiliari n. 442/1990 e n. 58/1991;

Preso atto che il  Comune di  Scandicci  raccoglie le domande degli  utenti  e  redige la 
successiva graduatoria in considerazione dei documenti dagli stessi presentati mentre è 
l’Autorità Idrica Toscana a elargire  le agevolazioni tariffarie attraverso una riduzione degli 
importi  in bolletta per cui  la fattispecie non rientra nell’applicazione della L.  136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 31/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 e il Piano degli incarichi 2017;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04/04/2017 con la quale è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2017-2019:  Piano dettagliato degli  Obiettivi, 
Piano della Performance e Obiettivi strategici per l’anno 2017;

Richiamata  la  disposizione  del  Sindaco  atto  n.  229  del  31/08/2016  con  la  quale  si 
conferma  l’incarico  dirigenziale  alla  Dott.ssa  Barbara  Degl’Innocenti  attribuendole  la 
direzione del Settore “Servizi alla persona”;

Dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati nell’apposita sezione sito web al 
sensi e per gli efetti del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

Visto  che  per  il  suddetto  intervento  non  è  previsto  alcuna  spesa  dal  parte 
dell’amministrazione comunale;

DETERMINA

1) Di prendere atto che con Decreto n. 26 del 12/06/2017 dell’Autorità Idrica Toscana 
(AIT) è stata prorogata al  15/09/2017 la trasmissione all’Autorità,  dell’elenco degli 
aventi  diritto  al  beneficio  e  degli  importi  delle  agevolazioni  rilevate  per  i  cittadini 
residenti nei Comuni dell’Area CT3, da parte delle varie amministrazioni comunali;

2) Di prorogare, in conseguenza di ciò, al 31/07/2017 il termine per la consegna presso 
l’Ufficio URP del Comune di Scandicci della domanda di agevolazione per il servizio 



idrico consentendo ai cittadini residenti a Scandicci di usufruire di un maggior arco 
temporale per la presentazione della suddetta domanda di sostegno;

3) Di provvedere con successivo apposito atto dirigenziale ad approvare la graduatoria 
delle  domande  presentate,  che  dovrà  essere  comunicata,  entro  la  data  del 
15/09/2017,   all’Autorità  Idrica  Toscana  a  cui  compete  l’applicazione  delle 
agevolazioni in questione;

4) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’albo 
on-line per la durata di quindici giorni

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Dott.ssa Barbara Degl'Innocenti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs.  82/2005, 
e norme collegate


